ศูนย์ความรู้นโยบายเดก็และครอบครวั (คดิ for คดิส์) (ฉัตร คําแสง วรดร เลศิรตัน์ และ เจณิตตา จนั

ทวงษา, 2565) ได้แสดงสดัส่วนจํานวนประชากรวยัเดก็และวยัชราต่อประชากรในวยัแรงงาน 100 คน

หรืออัตราการพึ่งพงิ (Dependency ratio) ของประเทศไทย โดยอาศัยข้อมูลจากรายงาน UN World

Population Prospect 2022 ซึ่งค่าสดัส่วนดงักล่าวจะเพิม่ขึ้นจากร้อยละ 42.7 ในปี 2563 (ค.ศ. 2020)

ไปสู่ระดบัร้อยละ 65.3 ในปี 2583 (ค.ศ. 2040) หมายความว่าเด็กที่กําลงัเตบิโตไปเป็นประชากรวยั

แรงงานของประเทศในอกี 20 ปีขา้งหน้าจะตอ้งรบัภาระในการดแูลประชากรในวยัพึง่พงิเพิม่มากขึน้ โดย

สดัสว่นของภาระทีม่าจากผูส้งูอายุจะเพิม่ขึน้ดว้ย (ดภูาพที ่2.2 ประกอบ)

ภาพท่ี 2.2 อตัราการพึ่งพิงของประเทศไทยและค่าคาดการณ์ไปในอีก 20 ปีข้างหน้า